

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 655/STP-PBGDPL
V/v triển khai Kế hoạch số 3720/KH-
UBND ngày 22/5/2015 của UBND tỉnh

Đồng Nai, ngày 26 tháng 5 năm 2015

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 3720/KH-UBND ngày 22/5/2015 của UBND tỉnh về tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai năm 2015” (nội dung Kế hoạch được đăng tải trên website Sở Tư pháp tại địa chỉ: <http://stp.dongnai.gov.vn/> ở mục VĂN BẢN PHÁP QUY).

Sở Tư pháp đề nghị các đơn vị nghiên cứu nội dung Kế hoạch trên, tham mưu UBND cùng cấp tổ chức Hội thi ở địa phương theo đúng nội dung, tiến độ được giao.

Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở Tư pháp (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) tổng hợp, trình UBND hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, Tx. Long Khánh, Tp. Biên Hòa (phối hợp thực hiện);
- Trang Thông tin Điện tử STP (đăng tải);
- Lưu: VT, PBGDPL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Văn Châu



Số: 3720KH-UBND

Đồng Nai, ngày 22 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai”

SỞ TƯ PHÁP ĐỒNG NAI	
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM	SỐ: 1065
VĂN PHÒNG	NGÀY: 22/5/15
ĐẾN	CHUYỂN:

Thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19 tháng 4 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về thực hiện Chi thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 4080/QĐ-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi tỉnh Đồng Nai” năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thúc đẩy, nâng cao chất lượng hoạt động hòa giải ở cơ sở, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên, góp phần phục vụ tốt hơn yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.
- Là dịp để các hòa giải viên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động hòa giải ở cơ sở.
- Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể đối với công tác hòa giải ở cơ sở, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tư pháp.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện của từng địa phương.
- Gắn Hội thi với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền về hoạt động hòa giải ở cơ sở trong quần chúng nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI

1. Đối tượng

- Đối tượng tham gia dự thi phải là hòa giải viên ở cơ sở (phải có trong danh sách hòa giải viên và đang sinh sống tại thôn, tổ dân phố, khu dân cư) trong tỉnh. Danh sách thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh phải có xác nhận của Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện và gửi trước về cho Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh ngay sau khi kết thúc Hội thi cấp huyện.
- Mỗi đội dự thi từ 03 đến 05 người.

2. Hình thức thi

Tổ chức thi thông qua hình thức sân khấu hóa.

3. Nội dung thi: Nội dung cơ bản của Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân được quy định trong Hiến pháp năm 2013; các quy định pháp luật thường được vận dụng trong hoạt động hòa giải ở cơ sở thuộc các lĩnh vực như: Dân sự (quyền nhân thân, quyền sở hữu, nghĩa vụ dân sự, hợp đồng dân sự, thừa kế, quyền sử dụng đất), hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, bạo lực gia đình, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội.

Bao gồm 04 phần thi:

- Phần Chào hỏi

+ Giới thiệu tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải, đặc điểm tình hình công tác hòa giải ở địa phương (thông qua nhiều hình thức như: Thơ, ca, hò, vè, tiểu phẩm...)

+ Thời gian: Không quá 05 phút.

- Thi trắc nghiệm (tổng thời gian 15 phút)

+ Các đội thi nghe câu hỏi, các phương án trả lời và lựa chọn một trong các phương án trả lời đó.

+ Thời gian: 10 giây/1câu (tối đa không quá 10 câu hỏi).

- Xử lý tình huống

+ Từ tình huống mâu thuẫn giữa các bên do khác nhau về quan niệm sống, lối sống, các tranh chấp phát sinh từ quan hệ dân sự, tranh chấp phát sinh từ quan hệ hôn nhân và gia đình,...do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra, đội thi vận dụng kinh nghiệm hòa giải để giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp đó.

+ Hình thức: Bốc thăm chọn tình huống.

+ Thời gian: Không quá 05 phút.

- Tiểu phẩm

Từ các câu chuyện đã được hòa giải thành trên thực tế, mỗi đội tham gia dự thi trình bày một tiểu phẩm và diễn trên sân khấu (có thể chọn 01 tình huống pháp luật tranh chấp về đất đai, dân sự, hôn nhân, bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường...).

Thời gian: Tối đa 10 phút (kể cả thời gian giới thiệu).

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hội thi được tổ chức theo 03 cấp: Cấp xã (xã, phường, thị trấn), cấp huyện (huyện, thị xã, thành phố), cấp tỉnh.

1. Cấp xã: Việc tổ chức thi ở cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Đối với các xã, phường, thị trấn không có điều kiện tổ chức Hội thi thì có thể lựa chọn đội dự thi cấp huyện.

Thời gian tổ chức Hội thi: Tháng 6 - 8/2015.

2. Cấp huyện: Mỗi xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố chọn 01 tổ hòa giải tham dự Hội thi cấp huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 9 - 10/2015.

3. Cấp tỉnh: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 tổ hòa giải đạt giải nhất Hội thi cấp huyện để tham dự Hội thi cấp tỉnh.

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2015.

Tổ hòa giải dự thi đạt giải nhất Hội thi cấp tỉnh sẽ được Ủy ban nhân dân tỉnh cử đi dự thi Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp Trung ương.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG HỘI THI CẤP TỈNH

1. Giải tập thể

Dựa trên tổng số điểm của các phân thi, gồm:

- **Giải nhất:** Cờ và phần thưởng trị giá: 10.000.000 đồng.
- **Giải nhì (02 giải):** Cờ và phần thưởng mỗi giải trị giá: 7.000.000 đồng.
- **Giải ba (03 giải):** Cờ và phần thưởng mỗi giải trị giá: 5.000.000 đồng.
- **Giải khuyến khích (05 giải):** Cờ và phần thưởng mỗi giải trị giá: 3.000.000 đồng.

2. Giải phụ

Mỗi giải trị giá 500.000 đồng, do Ban Tổ chức quyết định bao gồm:

- Giải cho Đội giới thiệu về mình ấn tượng nhất.
- Giải cho Đội có phần thi Tiểu phẩm hay nhất.
- Giải cho Đội xử lý tình huống hay nhất.

3. Giải dành cho khán giả: 05 giải, mỗi giải là một phần quà trị giá 100.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi ý nghĩa, mục đích Hội thi và thành lập Ban Tổ chức Hội thi.

Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Xây dựng bộ câu hỏi, tình huống và đáp án thi, thang điểm chấm thi áp dụng trong phạm vi toàn tỉnh.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong công tác tổ chức Hội thi.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp.

2. Sở Tài chính: Thẩm định, bố trí kinh phí cho Hội thi hòa giải viên giỏi cấp tỉnh theo dự toán kinh phí của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2015, đồng thời hướng dẫn cơ quan tài chính cấp huyện, xã về kinh phí tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi ở địa phương.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội thi cấp tỉnh, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tổ chức Hội thi ở địa phương.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các Phòng, ban liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức Hội thi hòa giải viên giỏi theo nội dung và tiến độ của Kế hoạch này.

- Về cơ cấu giải thưởng Hội thi cấp huyện:

+ Giải nhất: 7.000.000 đồng.

- + Giải nhì: 5.000.000 đồng.
- + Giải ba: 3.000.000 đồng.
- + Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng.

(Tùy điều kiện cụ thể của địa phương, Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện cơ cấu các giải thưởng trên cơ sở kinh phí được cấp theo Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và nguồn xã hội hóa phù hợp với quy định pháp luật về kinh phí phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở).

- Kết thúc Hội thi, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm và báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp).

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai có trách nhiệm theo dõi, ghi hình, đưa tin, tuyên truyền nội dung và kết quả Hội thi.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội thi được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

- Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm dự toán và bố trí kinh phí trong nguồn ngân sách thuộc cấp mình để tổ chức Hội thi.

- Kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp tỉnh được trích từ kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt năm 2015.

Các đội dự thi cấp tỉnh được Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí (tiền ăn) theo quy định pháp luật hiện hành.

Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Sở Tài chính;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, NC, KT, VX.

<Mainc.TS>

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thành Trí